a Lib. 2. C. 5.

Narbonensis
Ilberis, sim-
plici R. Bætica
geminò scribi
debet.

b Liv. Lib. 21.

c Ex Io. Poldo,
G. abii.

d Plinius Ju-
nior in Epis-
copo Geriden-
si. Vulsus in
Chronich. His-
p. C. 20. Steph-
anus Garibay in
Epitome His-
p. Lio. 7. C. 43.
Illescas in Vita
Sylvisti pp. 5
plures alii.

fMartyr. Rom.
19. Aprilis.

E Joanne Epis-
copo Geriden-
si. Vulsus in
Chronich. His-
p. C. 20. Steph-
anus Garibay in
Epitome His-
p. Lio. 7. C. 43.

Illescas in Vita
Sylvisti pp. 5
plures alii.

g Lib. 3. na-
turalis His-
p. C. 3.

h Lib. 2. Cap. 5

scopus Cordubensis: Camerinus Episcopus Tuccitanus, Tucci Martos hodie, non procul a Granata: Secundinus Episcopus Catulenensis (sic enim legi datur, non ut in editis Conciliorum Codicibus, Catraleucensis) Catulo in Bætica est, *Cazorla la vieja*: Liberius Episcopus Emeritanus, Emerita in Bætica, hodie *Mérida*: Januarius Episcopus Salariensis (si non de Fiblaria, sed de Salaria legamus) Salariam in Algarbiorum Regno, trito Provincia sermone *Alcazar de la sal* dictam ali contendunt, sed Sircuelam Bæticæ Provinciae, aut *Cazorlam* alii: Quintianus Episcopus Eborenensis, Ebora in Lusitania. Eutychianus Episcopus Baſitanus (sic enim, non Baſtetanus, nec Baſitanus, ut in excusis) Bauli in Bætica est, *Baza* dicitur. Ex undeviginti Episcopis, qui huic Concilio interfuerunt, si quindecim (ut Flavium Illyberitanum interim omittamus) fuerunt, tum ex Toletana, & Bætica, tum ex Lusitania Provincia; si quatuor & viginti Presbyteri, de quorum subscriptiōibus paulo post agendum est, ne longior, & molestior nunc progreddiatur disputatio, ex eadem Bætica Provincia fuere, cui obsecro, fieri verisimile, non illos potius in Bætica, quam in Gallia Narbonensi Synodus coegerit? si animadvertis praecipue is Theodulphi Malacitani Episcopi querelam in Concilio Hispalensi II. a qua dolenter retulit, *Antiquam ejusdem Urbis Parochiam*, sive *Diœcesim*, militari quondam bostilitatis discrimine (Conciliis verbis loquor) suisse decimam, & ex parte aliqua, ab Ecclesiis, *Aſigitana*, *Eliberitana*, atque *Agabrensi* retineri. Quarum Ecclesiarum terminam confines plane, ni fallo, pleneque ostendunt Illyberitanam in Bætica suisse Provincia, non vero Narbonensi. Quibus suffragatur vetus sententia, & finium regundorum judicium, quod Vvamba b Rex de singulis Hispanicarum Ecclesiarum Diœcessibus Concilii Toletani decreto fieri, itabilirique voluit, in quo cum terminos Ecclesie Malacitanæ Patres prescriberent, ab ultimis Ecclesiis Malacitanæ Illyberitanos exorsi sunt, & ab ultimis Illyberitanis Aligitanos: *Malaga*, ajunt, teneat de *Data*, usque *Malevacam* (sic enim legi debet, non *Malexcam*, ut in aliis CC. mfs. de *Tenna* usque *Sedes-Campo*; *Eliberi*: teneat de *Maleva* usque *Sstellam*; de *Almica* usque *Sedile*; *Aſigi* teneat de *Sstellam*, usque *Parietem*; de *Lueca* usque *Raucam*. Intellexit hoc ipsum, & docuit Rex Alfonſus X. quem præclarum sapientis studium preclaro Sapienti titulo decoravit. Inter Sedes enim Archiepiscopo Hispalensi subjectas, quinto loco Illyberitanam commemorat his verbis: *El Obispado de Elbere* (esta est Granada) *ten- ga deſte Malaga fuſta Sotela*, & *de Almica fuſta la P. ſtada*. Quare in Concilio Hispalensi II. Provincia tantum Bætica subscripti Bauli in Chriſti nomine Illyberitanæ Ecclesie Episcopus. D. præterea Gregorium olim Illyberitanum Episcopum a Clementio Gentili Constantii in Bætica Praefecto Vicario Cordubam deductum, & ab Oſio Episcopo Cordubensi damnatum, apud Isidorum Theodosius c ex Marcellino descripsit. Nec prætermittendum adhuc quod Canone XXIII. hujus Concilii decernitur, mensibus singulis sejunium esse indicendum, exceptis duobus, *Julio*, & *Augusto*, ob eorumdem infirmitatem, quod magis fervido, & exilianti solis ardori Bætica Provincia, quam Galliae Narbonensis, que temperantior est, tribui & potest, & debet; in cuius illiberi, seu Caucoliberi Episcopi Cathedram constitutam nec vidimus, nec legimus, nec reperita omnium seculorum memoria tale quidquam agnoscimus. Tres enim existant satis vetustæ Episcopatum Hispania, & Gallia quidnam divisiones, quarum prima Constantino Imperatori, altera Theodemiro Regi Suevorum, postrema Vvamba Regi Gotthorum accepta refertur: in nulla harum Episcopum reperto Caucoliberis. Nam eorum, qui subiiciuntur Archiepiscopo Narbonensi, octo Sedes sunt, Beterris, Carcasona, Tolosa, Agata, Lateva, Magalona, Nemausus, Elna, cui Caucoliberis paruit semper, & paret, & de cuius Cathedra siluerunt Rodericus Archiepiscopus Toletanus, & Rex Alfonſus X. Hispanicarum Antiquitatum accuratissimus investigator, & cum his reliqui fideles, ornati, & graves prisci ævi, vel Scriptores, vel Testes, neutquam omisi, si in eis Provincia, vel Urbe esset Episcopatus institutus. Qua de causa ms. quibusdam Codicibus D. Laurentii, Ecclesiæ Toletanæ, & Ovetensis, qui referentes antiquam Episcopatum Hispania divisionem a Vvamba Rege factam, Caucoliberim inter Sedes subjectas Archiepiscopo Narbonensi commemorant, hac in parte non satis acquiesco. Nam in aliis ms. quos habeo eximiæ vetutatis, & fidei dignitate venerabiles, nullæ alias Episcopatum Sedes recensentur, præter eas, quas Rex Alfonſus expressit in Historia Hispania generali: ideoque citatos Codices ab exscriptoribus esse depravato, eo magis, non temere divinare, sed satis probe conjicere licet; *Voletanos* quidem, & *Ovetenses*, quod cum reliquarum Sedium terminos ab Oriente ad Occidentem, a Septentrione ad Meridiem præscriberent, Caucoliberis proprios non attingunt; nec cui sit illa confinis, adsignant, nec simpliciter Caucoliberim recentent, sed Tolosam, aut Caucoliberim sub disjunctione: manifestum ignorante exscriptoris indicium, qui Tolosam appellari etiam Caucoliberum (sic enim illam nuncupat, non Caucoliberum) se scire, aut ignorare potius significavit; quod & factitavit, cum Elnæ meminit: nam illam Elnam vocavit, vel Elnam, hærens quo eam nomine appellare debuit; Codicem autem Divi Laurentii, qui dicitur Hispalensis, quod omnem Tolosæ memoriam omiserit, & ejus loco substituerit Caucoliberim, cum Tolosam sit certum Episcopatus Sedem ab ipsis Apostolorum temporibus nobilis semper habuisse, & Caucoliberim ea semper caruile, multo certius. In tam exiguo enim intervallo, quo distat ab Elna Caucoliberis (vix enim abest IV. M. P.) duas Episcoporum Cathedras Regem Vvambam constituisse, haud facile abducatur, ut credam: cum reliqua omnes multo majori spatio interjecto, & ab ipso, & majoribus semper constituta fuerint. Quam tandem sententiam inde comprobaverim, quod non solum Plinii d, & Pomponii Melæ d Lib. 3. C. 3. tempore, ut uterque adfirmat, nec Constantini, & Vvambæ, sed & multo post, usque ad Lib. 2. C. 5.

a Concil. His-
p. C. 1.

b Divisio eff.,
quam Vvamba
acceptam refert
Rex Alfonſus
decimus in His-
p. Ge-
neral. Par. 4.
Cap. 51.

c Ex Marcellino Theodosius
apud D. Ifidor.
in principiis Li-
bris de Scripto-
bus Ecclesiæ
ficiis, in Vita
Qviris Episcopi
Cordubensis.

In Illyberi
Narbonensi nec
Cœlium hoc
habitum, nec
Episcopi Ca-
thædra consti-
tuta unquam
est.

ad statum Lotharii Regis Francorum ea Illiberis diruta fuerit. Vvifredus enim Ruscinonis Comes, a quo Ruscinonenses Comites fluxere, ejusdem Lotharii Francorum Regis permisit, Gaucoliberim Oppidum desertum, eversum, prolratum, restituendum, quinto condendum denuo curavit; cui annuit Lotharius Rex, illique, & postteris ejus regia liberalitate Oppidum condonavit; quod situs accessu, & portus appulsi Ruscinonibus esset commodissimum; quod actum est anno Domini ccxxxci. ut Hieronymus Surita, a Aragonice, & totius Hispaniae Antiquitatem literate peritus teltatur.

a Hieronymus
Surita lib. 1. de
rebus gestis Re
gum Aragonie.
b Joannes Epis
copus Geran
denii, Vasse
us, Stephanus
Garibay, Il
lecas ubi sup
ra. abdora an
tiqua, seu Ab
dora, ut Ptole
meus, nunc Al
meria.
Charidemum
Promontorium
hodie.

Cabo de Ga
tes.
Leve mendum
tollitur a Con
cil. Tolet. 3. in
subscriptione
Petri Epis
copi Illiberitan
pro quo repon
endum Ab
deritanus.

c D. Gregorius
lib. 3. Dialogo
n. 3. &
lib. 7. registri,
indictione 2.
Epist. 126. ad
Reccaredum.
d D. Isidorus
in hisp. Go
thorum.
e Alfonus Rex
in hisp. gener.
Hisp. lib. 2. c. 4.
Leve mendum
tollitur a Con
sil. Tolet. 3. in
subscriptione Mu
rila Episcopi
nam non nisi
Eccl. Valen
tina Episcopos,
ut CC. quidam
m. habent nec
Amalensis, ut
graviori men
di exar apud
Sutum, & ali
os, sed Palen
tine Eccl. ex
emendationis
ms.

f D. Hispan
f. de Viris Il
liberibus in vi
ta Cononii Pa
lentini Episcop
pi, aut: Conon
nius, qui post
Meritanum,
Eccl. Palen
tine sedem a
depus est. Di
xit Meritanum
ditionem Go
thicorum om
nia finita in a
in obliquis ca
pibus terminat
in: ut Egi
canem. Viam
g. Et.

Nec pluris refert, quod recentiorum & plures non solum in Illiberi Narbonensi Se
dem Episcopalem constituerint, sed Concilium hoc in ea coactum contanter allevera verint.
Nam in re vetuta, & gravi, antiquorum, quam recentiorum auctoritas majorem mihi fi
dem facit; cum Historia praesertim Regis Alfonsi x. a qua antiquorum Episcopatum Sedes,
& Urbes illi repeterunt; de Episcopo Illiberitano Narbonensi, nullam (ut dixi superius) mentionem fecerit. Quod autem nota sunt quia id ex subscriptionibus Toletani Concilii ter
tii, in quo est una Stephani Illiberitani, altera Petri Illiberitani, utriusque (ut putant)
Illiberis Episcoporum, non satis apud me ponderis habet: nam in milioribus Codicibus,
Petrus non Illiberitanus, sed Abderitanus Episcopus legitur. Fuisse autem Abderitanum Epis
copatum in ea parte Beticæ provinciæ maritima non procul Charidemum promontorio, quam
hodie Almeriam vocant, inter noltros convenit; ejusque civitatis primus Episcopum fuisse,
S. Ctesiphontem B. Jacobi Apostoli Discipulum At Petrum non Illiberitanum, sed Abderitanum Episcopum fuisse, convincit Concilium Hispalense i. ex ejusdem provincia Hispalensis Episcopis convocatum, quod eodem fere anno, quo Toletanum tertium, habitum est, in quo ex
stat subscriptio ejusdem Petri Episcopi Abderitani, & altera ejusdem Stephani Illiberitani. Nec est consentaneum, Stephanum, aut Petrum, ex Gallia Narbonensi adventasse, ut interest et Concilium Hispalensi, in quo nulli alii præter Suffraganeos Hispalensis Ecclesias interfuisse leguntur. Interfuerunt enim Leander Hispalensis, Joannes Agabrensis, Agapitus Cordubensis, Stephanus Illiberitanus, Basilius Tuccitanus, Petrus Abderitanus, Sintius Italensis.

Sed quamquam Petrum, non Abderitanum, sed Illiberitanum Episcopum fasile per
mittams non tamen inde in Illiberi, seu Gaucoliberi, Episcopum fuisse mihi persuadebo; quod a c Gregorio Migno, d a D. Isidoro, e ab Alfonso Rege, f & Roderico Archiepisco
po Toletano percepserim, Leovigildum Gothorum Regem, ante inductionem illius Concilii, Ariane impictatis infectum errore, gravem, & acerbam in Christianos exercuisse perse
cutionem, & Episcopos Catholicos suis Sedibus exturbasse, alii Ariani in eorum locum
susfectis. Paullo autem post, cum singulari Dei providentia defuncto Leovigildo, Recare
dus Rex primus ejus filius, abjurata haeresi Ariana, Divinarum Personarum æqualitatem, &
reliqua Catholicæ religionis mysteria catholice amplectetur; piisque & religiosa tam ipsius,
quam Leandri Hispalensis Episcopi solitudine, Gothorum gens tota eandem Arii impie
tatem, qua tredecim annis supra ducentos infecta fuerat, primum abjeceret: opus tunc fuit
ad abjurationem erroris inverterati, (abjurarunt enim illum in Concilio, Episcopi, Presbyte
ri, & Diaconi Ariani resipescentes, & omnes Proceres Gothorum seculares, ejusdem antea
erroris sectatores, ut appareat ex eorum abjuratione, præcipio ejusdem Concilii Toletani
111. præfixa), ad confessionem Catholicæ Fidei exprimendam, Concilium, ut vocant, Na
tionale ex omnibus Hispaniarum provinciis convocari, & in eo Episcopos omnes adeisse, tam
haereticos, quam Catholicos; ut adfuerunt hac ipsa de causa Dertosana Ecclesie duo Epis
copi, Julianus, & Froisclus: Valentia alii duo, Vivilisclus, & Celsinus: Murila vero,
quem ejusdem Ecclesie tertium Episcopum adjiciunt editi Codices, & quidam alii ms. Palan
tinæ Ecclesie fuit, (non Valentia, ut alii ms. emendatores testantur, quibus consentit D. Ildephonsus, g) Tudensis Ecclesia Beccila, & Nitigilis, eti pro Nitigilio Panthardus Bra
carensis subscrivit, ut quosdam alios Arianos omittamus; a quibus, ut discerni, &
internoscit possent in omnem posteritatem Catholici, solebant Episcopi Hispani, cum subscri
bebant Conciliis, Sancta se, vel Catholicæ Ecclesiarum Episcopos, addito Ecclesiæ Urgellitanæ,
Bracarensis, aut aliarum nomine, subscribere: non quod putarent Ecclesias Hispanæ, Ca
tholicæ, hoc est universalis, auctoritate præstare, sciebant quippe hoc tuæ Sedi solum re
serva se Christum, sed ut Catholicæ Fidei cultores, & Catholicarum Ecclesiarum Episcopos,
non Arianarum se esse, pie, & catholicæ profiterentur; quod & in sepulchrorum monumentis
incidi, inscribique volebant. Ad conventus autem Ecclesiarum quod attinet, & subscriptio
nes in decretis, non ignorabant Episcopi Hispani Toletano Concilio convocati Canones Con
cillii Nicæni, duos in eadem Urbe Episcopos, aut esse, aut vocari, prohibentis; ideoque non
posse in eodem Concilio duos ejusdem Urbis Episcopos adesse, & subscribere, Arianum præ
sertim unum; & alterum Catholicum: sed pacis, & unitatis Christianæ gratia, illud in His
pania Catholicæ Ariani Episcopis permittebant: quemadmodum in Africa Donatitii Catholicæ.
In conventibus enim publicis, Collationes illi vocant, convenientib[us] omnes, & subscribebant
tam haereticæ, quam Catholicæ: cum, quia causa publicæ erant, & ab omnibus æque tractari
ut ab omnibus æque acceptarentur, æquum videbatur: tum ut experirentur, an lana doctrina
na, an manuetudine, & pietate Catholicorum Episcoporum ad unitatem Ecclesie, haereticæ
tandem Episcopi, & suo exemplo reliqui revocarentur. Quod ut facilius consequi posset, nor
recusarunt Catholicæ Donatitii æquorem, & utiliorem aliquando deferre conditionem: obtu
lerunt enim illis in Collatione, se dignitate abdicatu[us], si convincerentur: sin auren
tient, permisuros, & gratiam faciuros Donatitii resipescentibus, ut eundem Pontificii mun
eris honorem, & dignitatem cum ipsis retinerent, ut in eadem Ecclesia duo tolerarentur Episcop
tan-

tanquam collegæ, ut & olim Roma Consules: Ita tamen ut esset inter eos, velut jus quondam
accrescendi, ut qui prior decederet, socium relinquere in solidum sue dignitatis hæredem,
Auctore Augustino. Remedium id tunc salutare visum est, ut Episcopis Donatitidis, quos am
bitio retinebat, spes aliqua honoris, si resipiscerent, objiceretur; detrahareturque timor in
famæ, & ignominiosæ abdicationis futuræ, si ad Ecclesiam Catholicam redirent, ut Episcopi
Africanæ teiantur. Quorum judicium non displicuit Miltiadi Romanæ Urbis, & Orbis Epis
copo, refert Augustinus. a. Cum enim ex sententia suorum collegarum Miltiades Donatum, ut
Auctorem tanti schismatis damnasset, Donatitii resipicentibus sic eum pepercisse ait Augustinus;
ut sanitatis recuperandæ optionem liberam eis faceret; paratus communicatoria literas
mittere, etiam his, quos a Majorino ordinatos esse contaret; ita ut quibuscumque locis duo
essent Episcopi, quos diligenter geminaret, cum confirmari vellet, qui fuisse ordinatus prior:
alteri autem eorum plebs alia regenda committeretur. De qua sententia loquens Augustinus,
exclamat: b Quam innocens, quam integra, quam provida, atque pacifica! O virum opis
sum! O filium Christianæ pacis! O Patrem Christianæ plebis! Ipsi quoque Nicæni & Con
cili Patres cum agerent de Novatianis, idem tribui postea consili sunt. Africani, qui jam aliquot
annis Ecclesiæ gubernationem in Oriente occupaverant, & de ea possessione, si serio re luci
nolent, decidere a Theodozio jubeantur, no dissimilis conditio fuit oblata. Quo tempore
Meletius, quem Africani primum suarum partium esse conûdebat, cum ab Eudoxio Antio
chiae Episcopus inititus, repente præter spem Arianorum, Nicæni Concilii decreta ample
ctetur; & eorundem suasu a Valente Imperatore in exilium missus est: post vero, cum illo exu
lante, Lucifer Caracallorum Episcopus Romanæ Sedis Legatus Antiochiam ventisset, ut civium
sedaret dissidia, in eaque Paulinum Episcopum secundum crearet; quod Meletii in institutionem,
& ab haereticis factam, vanam, & irritam esse duceret, regnanteque Gratiano, Meletius ab ex
ilio revocareretur, gravissimi tumultus duorum Episcoporum imperio in civitate, & Ecclesia exci
tati sunt, quos similis pacavit concordia: conventum enim est inter eos, ut societatem ejusdem
Episcopatus ambo retinerent, ea lege, ut altero mortuo, alter qui supereret esset, in soli
dum maneret Episcopus; ut Socrates d. tradit, Nicæphorus e, Sosonius f & alii.

Nec solum liberalerem hanc honoris, Pontificiæque dignitatis communionem soliti sunt Epis
copi Catholicæ haereticis deferre; sed & alteram aliquando addiderunt, non relatu tantum, sed
exemplo, & imitatione dignissimam, quam idem Augustinus & recenset. Aucelii enim Sylvani,
& Catholicorum Episcoporum epistolam, cum ad Marcellinum referret, hoc ad finem
commemorat: Quod si fratre populi Christiani singulis delectantur Episcopis; & duorum con
sortium instata rerum facie trare non possunt: utrique de mediis discedamus; & Ecclesiæ sin
gulis dampnata schismatis causa in unitate pacifica constitutis, ab his singulis in Ecclesiæ sin
gulis annuentibus unitati factæ per loca necessaria, singulis constituantur Episcopi. Augusti
nus Episcopus dixit: Dicam charitati vestre, & commemorem rem dulcissimam, & suavis
quam, Domino adjuvante, sumus experti: cum ante ipsam collationem inter nos
aliqui Fratres de hac re colloquerentur, quia pro pace Christi Episcopi debent esse, aut debent
non esse: quod vobis futendum est: circumspicientes omnes Fratres, & Episcopos nostros, non
facile nobis occurrebat, qui hoc velle suscipere, & de hac humilitate Domino sacrificare:
dicebamus, ut fieri solet, ille potest, ille non potest, ille consentit hoc, ille non tolerat:
loquentes magis pro suspicitionibus nostris, qui corda illorum minime videre poteramus. Qyan
do autem ventum est, ut hoc palam fieret, in Concilio universorum, tam frequenti pene tre
centorum Episcoporum; sic placuit omnibus, sic exarserunt omnes, ut parati essent Episcopos
cum Christi unitate deponere, & non perdere, sed Deo tutius commendare; duo ibi viri
inventi sunt, quibus dispergeret, unus annos senex, qui hoc etiam dicere liberius ausus est;
alter voluntatem suam tacito vultu significavit: sed postea quam illum senem liberias hoc dicen
tem obruit omnium fraterna correptione, illo mutante sententiam, vultum etiam ille mutavit.
Hæc Augustinus. Quæ ideo lubentis recitavi, quod non præclarum tantum, & illustre præ
beant exemplum modestia, & charitati Christianæ, sed in primis utile, quoties de Pontifica
tu certetur, & ambitio contendentium perturbanda Ecclesiæ causam dederit.

Fuit & altera eligendi secundum in eadem civitate Episcopum ratio, ut priorem estate,
morbo, vel debilitate confessum, consilio levaret, auctoritate foveret, & auxilio confirma
ret. In Africa enim D. Augustinum, Valerii Episcopi Hipponeensis collegam, & Coepiscopum
creatam esse quis nesciat? etsi ignotum sibi Canonem Concilii Nicæni ille postea asseverasset.
Eaque de causa Posidius h narrat, eum cum Episcopus esset, publice recitari sepius Canones
Nicæni voluisse, dedisseque operam, ut cum Clerici, vel Episcopi ordinarentur, decretum
Conciliarium eis ab Episcopis ordinatoribus repeterentur, quod statutum est Concilio i Car
thaginensi III. sancta, & docta Augustini ignorantia decreto cauam dante, & propria deinde
auctoritate confirmante.

Ex quibus palam consequitur, nec documentum certum, nec conjecturam probabilem ex
subscriptionibus Concilii Toletani 111. erui posse, ad probandum Illiberis Narbonensis Epis
copatum, quod duplex in illo sit Episcopi Illiberitani subscriptio, quod animadvertis, & observa
ri cupio, ad eam ambiguitatem tollendam, quam duplices hujus, & aliorum Conciliarium sub
scriptiones doctis aliquando hominibus pepererunt.

Quod si acrius instent, urgeantque subscriptionem Orontii Illiberitani Episcopi in Con
cilio Tarracensi, existimantes, illum Narbonensis Illiberis, non Beticæ Episcopum fuisse, quod
in Concilio provinciali Tarracensi Episcopus Beticus interesse non posset; nihil magis impe
diat: quod Concilium illud ex aliis, quam Suffraganeis provinciæ Tarracensis coactum, ipsius
Orontii Illiberitani Episcopi subscriptio probet, & confirmet. Inter Sedes enim subjectas Ar
chiepi-

Cur Sancte, &
Catholicæ Ec
clesie Epis
copos, scilicet Spa
ni aliquid
nuncupaverunt
in Concilio To
letani z. 3. &
7. Hispalensi 1.
Emeritensi, &
Narbonensi,
quod eodem
tempore Rec
caredi Regis
habitum est,
non dum edic
ta manucripta
apud nos. Con
To. et. 12. can.
4. hujus Can
onis m. m. n. :
extat integer
apud Alionum
Pisanum, lib.
3. de Actis Cö
c. 1. Nicæni .
Can. 12.
Donatistas sub
scripti, in Col
lat. onibus, Au
tor est D. Au
gustinus, post col
lationem. Cap.
11. ne propri
is ipsorum li
teris consigna
da resercent
aderent, postea
inflat, & inci
pientes plo
priis potest
revinxi subsec
ptionibus.
a D. Augustin.
in Breviculus
collationum in
princip. Cap. 5.
Episcopi Afri
cani in Concil
io, quod vor
cam Africanu
Can. 35.
b D. Aug. in
Epist. 162. ad
Glorium, &
Eusebium.
c Concil. Nicæ
num Can. 8. sed
Iuberius C. 18.
corum quos ex
Aravica lin
guam in Latinu
convertit Al
fonius Pisanus
lib. 3. de Actis
Concil. Nicæni.
d Socratis lib.
5. Hisp. Eccle
sia. Cap. 5.
e Nicæphor
Lib. 12. cap. 3.
f Sosom. Lib.
7. Cap. 3.
g D. Aug. in
Lib. de Gessis
cum Limerito.
h Poffidius in
vita D. Aug.
Cap. 8.
D. Aug. Epist.
110. Poffidius
ibidem Cap. 8.
i Concil. Car
thagin. III.
Quod in Con
cilio Tarraco
neni Illiberi
tanus Epis
copo,

pus interfuerit & alii Conciliis, ex diversis Provinciis ali.

chiepiscopo Tarragonensi, Illiberis, aut Caucoliberis mentio non fit. Illæ enim sunt, Dertosa, Cæsarautigula, Turiaso, Calagurris, Auca, Pamplona, Osca, Ilerda, Barcino, Egara, Aufa, Gerunda, Empurias, Urgellum. In vetusto Codice manucripto adduntur Ictosa, & Insula Baleares, Majorica, Minorica, Formentera, Uzeta: Illiberis autem, vel Caucoliberis memoria nulla. Quinimmo idem qui Episcopatum in ea Illiberi fuisse contendunt, subiectum Narbonensi Archiepiscopo, non Tarragonensi asseverant. Utcumque ergo sit, conitat sane, Tarragonense illud Concilium, ex ejusdem solum provincie Episcopis convocatum non fuisse: cum Hector Episcopus Carthaginensis Metropolis in illo pariter subscripterit: quem parvise Tarragonensi, aut Narbonensi, nemo eruditus affirmaverit. Quare autem Hector, & Orontius diversarum provinciarum Episcopi Tarragonensi interfuerint, expedita ratio est. Cum Gothorum eni, Suevorum, Vandalorum, vel quod gravius fuit poitea, Arabum irruptionibus Urbes Hispania, & Ecclesiæ everterentur, remanebant Episcopi eis ante praefecti, & qui denuo creabantur, nomine tenus, & titulo insignitæ cumque proprie Diœceseos finibus exterminarentur, cogebantur interdum vagari, Regum, & aliorum Principum Ecclesiasticorum patrocinium requarent; & quibus singulari benevolentia, humanoque, & civili cultu peregrinos Episcopos suscipiendo, antiqua fuit, & benigna satis Oii Episcopi Cordubensis sententia, universi Concilii Sardicensis consensu, & auctoritate comprobata: quam cum pari humanitate in Hispania nostrates Episcopi, ut a Christo primum, & ab Hispano postea Episcopo traditam receperint, omnia pietatis officia peregrinis Episcopis semper exhibuerunt, & si in ipsorum Ecclesiæ Concilia interim cogerentur, ad consultationem, & sententiam ferendam ipsos titulares Episcopos nonnunquam invitabant, quorum utrumque testatur Rodericus b Archiepiscopus Tolitanus: recensens enim eos, qui ad consecrandam Ecclesiam S. Jacobi convenient, & qui interfuerint Ovetensi Concilio, ea de causa, & pluribus aliis coacto, haec ait: *Rex itaque, vixi episcolis, gaudio est gavisus, constituit diem, in qua convenirent nobiles, & Mignates, & Pontifices, qui Ecclesiam beati Jacobi dedicarent, & celebrata Dedicatione, omnes cum gaudio ad propria redierunt, & fuerunt ibi in Dedicatione multi Episcopi, V. centus Legionis, Gomellus Asturicensis, Hermegildus Ovetensis, Didacus Tudensis, Ezilo Auriensis, Sifnandus Irensis, Reccaredus Lucensis, Theodoreus Britonensis: horum Civitates jam per Dei griam a Christianis possidebantur. Fuerunt ibi aliis Episcopi, quarum Civitate aliquæ ab Arabibus tenebantur, Janes Aucensis, Dulcidius Salmanticensis, Jacobus Cauriensis, Faustus Coimbricensis, Ardimirus Lamencensis, Theodemirus V. sensis, Guimagus Portugalensis, Argimirus Bracarensis, Heleca Cesarium gustinus: horum Urbes, eti aliquando Asturiarum Reges obtinuerunt, propter impotentiam retinendi, ab Arabibus occupatae, aut retensa, aut diruta remanserunt usque ad tempora Aldephoni, qui cepit Toletum. Et eorum Episcopi ad Asturia fugientes, tam in Civitate, quam in Diœcesi Ovetensi, partitis sibi territoriis, ut pterant, vicitabant. Vide in aliis Litteris antiquis Oveten dicuntur Civitas Episcoporum; transactis autem XI. mensibus, predictus Rex una cum uxore, & filiis, Episcopis, Comitibus, & Magnatibus, auctoritate Domini PP. Joannis Ovetum ad celebrandum Concilium convenerunt: in quo cum univerali convenientia, Civitas Ovetensis dignitate Metropolitica insignitur, & Hermigildus in Archiepiscopum sublimatur, quia Hispania captivatis quinque Sedibus Metropoliticis, filebat offici. Metropoliticus desistuta. Invictantur enim b. stilitate fugati intra Asturianum angustias Prælati, qui gladium effugerant, confugerunt, & ut tanta angustia tolerabat, antiqua Toletani Conciliæ instituta feliciter contulerent, Ovetensem Ecclesiam, & ceteras, quibus jam ut Metropolis præmirebat, ordinabant, juxta Canonum suæctiones, multisque secundum Deum utiliter ordinatis, soluto Concilio, ad propria redierunt. Quod si nomine simul, & dignitate Episcopi potirentur, soleba it aliquando, vel cura, & solicitudine negotiorum Ecclesiæ, vel exilio ab Ariani indicti causa, ab Ecclesiæ propriis absente, & in aliis commorari, temporum vicissitudini, & gravi rerum necessitati cedentes. Si vero Concilia in his indicabantur, ut eis intercesserit, a Metropolitano rogari solebant, hi præfertim, qui pietate, prudentia, & literis præstisserint. Quia de causa in Concilio Toletano II. coacto ex ejusdem solum provincia Episcopis, subscriptis Maraciniæ Episcopum hac formula comperimus: *Maracinus in Christi nomine Episcopus, ob causam Fidei Catholicae, in Toletana Urbe exilio deputatus, sanctorum Fratrum meorum constitutionibus interfui, relegi, & subscripsi, die, & anno, quo supra*. Cum exule Maracino subscripterunt Nibridius, & Jutus: alter Egarenensis, alter Ugellitana Ecclesia Episcopus. Nibridius sic: *Nibridius in Christi nomine Ecclesia nostra Egarenensis Episcopus, hanc constitutionem Sacerdotum meorum in Toletana Urbe habitan, cum p. aliquantum temporis advenisse, salva auctoritate prætorum Canonorum relegi, probavi, & subscripsi*. Jutus autem sic: *Jutus in Christi nomine Ecclesia Catholicae Ugellitana Episcopus, hanc constitutionem Confessorum meorum in Toletana Urbe habitan, cum p. aliquantum temporis advenisse, salva auctoritate prætorum Canonorum, relegi, probavi, & subscripsi*. Qui Egarenensis, & Ugellitana Ecclesia Episcopos Tarragonensi Metropoli sciens subjectos, & exilio, vel negotiorum causa a propriis Ecclesiæ absentes, Concilio Provinciali Toletano interfuerit; cur miretur Tarragonensi Concilio, & Gerundensi Orontium adfuisse Illiberitanum? cum idem Nibridius Egarenensis, qui adfuit Tarragonensi, huic II. Toletano non multo post interfuerit: neque in reliquis Conciliis Tarragonensis provincia, Illiberis, aut Caucoliberis Episcopum subscriptis, aut inter nissे observo: nec in his, quæ in Gallia Narbonensi coacta sunt. Si in Caucoliberi enim Episcopatus fuisse in statu, nonne Conciliis Agathensis, Lugdunensis, Valentini Galliæ, Matronensis, Arauicanis,*

a. Ofiis in Concilio Sardicensi Canone XXI.

b. Rodericus Archiepiscopus Tolitan. Lib. 4. Histor. Hispan. Cap. C. 18.

Cur Ovetum dictum civitas Episcoporum. Episcopos etiam peregrinos. Episcopis civitatis sed quan veniente invitati ac concionandum, & consecrandam oblationem organica iacet Ecclesia confundendo, Concil. Carthagin. iv. confirmata Canone 33.

vel Arelatensis saltem, aliquando ejus Antistites interfuerint? cum non ex proximis Tarragonensis, aut Narbonensis, sed ex ultimis Bæticæ, & Lusitanæ provinciæ finibus illis interfuerit sciamus? ex Emerita Liberum Episcopum, Florentinum Diaconum; ex Civitate Orcellis Najalem Presbyterum, Ceterum Diaconum; ex Bætica Sabinum Presbyterum, ut omittamus ex Corduba Olum, & ex aliis provinciis aliis, quos præsentes fuisse primo Arelatensi a, auctor est Augustinus b. Omnia igitur vetusta antiquitatis monumenta, quæ Illiberi Narbonensi honorem hujus Concilii, aut Sedis Episcopalis auctoritatem non obscure denegant; eadem profecto Illiberi Bæticæ apertissime illa deferunt, tribuunt, concedunt, confirmant.

COMMENTARII NOVI.

Sunt, qui duas in Hispania hoc nomine fuisse Urbes putent: unam, quæ in provincia Bætica propria Granatam, insignem nunc apud Hispanos civilium refum convenientem in culmine montis Elviræ sita est, ut ex multis ejus ruinis constat: alteram in provincia Narbonensi nunc Colibre appellatam. Alii vero inter utramque distingunt, ut ea, quæ est in Bætica Elberis tantum, sive Elberio, cum E. dicatur: Narbonensis vero illa Illiberis. Sedem, quæ quæ nunc Granata est, probant D. Barrientos nostri Lyæsi Salmanticensis Matheus Cathedra moderator, Lib. De Comitiis, Cap. 11. Moya Lib. 2. Astronom. Cap. 1. A. Nebrixa in Diction. De nomin. Civit. L. Marin. Sicul. in Historia Reg. Cathol. Cap. De nomin. Gran. Joann. Molan. in Not. ad Usuard. 15. Maij, Illescas 2. p. Pont. Cap. 20. §. 2. Alii quos cumulat Bermudez de Pedraza, in Hisp. Grau. Cap. 6. 1. p. quibus addo egregium Virum Tamayum a Salazar in Martyrolog. Hisp. die 1. Febr. 4. Maij, & 17. Augusti, & Gregorium Lopez Madera in Sacro suo monte Gran. Cap. 23. ad quem tanquam digito ad fontem intentio te remitto. Quorum sententia suadetur ex vetustis lapidibus, non ex Illiberi collis, sed ipsius Urbis Granatae visceribus erutis, quos præ magnitudinè, & pondere aliunde asportatos non feres. Ultra exaratos in præsentiæ Mendoza, duorum inscriptions transcribere non gravabor; est aliud in via publica prope Cartusianorum Cœnobium, cuius hæc epigrapha:

ILLIB. VESP. IN HON.
HIEROS. BELL. DE
LIT. GEN. HVMAN.

Alius est in Regia Maurorum Albambre turri, qui ita habetur:

SER. PERSIVS. OB. HONOREM,
VI. VIRATVS. FOR. II. BASILI.
CAI. III. CONS. ITER. BLICIS.
HOSTIBVS. PECUNIA SVA
EX. V. NAIADI. RESTITVTIS.
NATAIDI.

Alios recenset lapides P. Higuera in Not. ad Luitprand. anno ccii. & plures audivi esse Illiberitani nominis in ipsius Civitatis publicis viis, multisque domibus, qui Illiberim ibi fuisse commonstrant, unde ipsi eruntur; sed nullum ex Illiberito colle emersisse, audivimus, quo ibi unquam Urbs Illiberis sita probetur. Præter inscriptos lapides, idipsum muta etiam mœnia, columnæ, Templorum rudera, & Divorum imagines convincunt, quæ tellus ipsa, ut testes pro antiqua Illiberi in dies parturit, & ejus situm, solumque alium non esse, quam quod caput exercit Granata, deducet facile, qui fines Illiberitanos ex

B.

Mauri

a. Ex subscriptionibus Concil. Arelaten. II. que primo et a restituende sat.
b. D. August. Lib. 1. contra Epist. Parment. Cap. 4.

Mauri Rasis historia, cuius titulus, *Terrarum Hispanicarum divisio*, perpendat. Hec ejus verba sunt: *Eliberia Ciudad grande, erica por la multa seda que bi se trae de todas partes de Espana cita se fenza mil passos de Cordova, e seis mil passos de la Sierra de la Glazada, e por medis de ella passa el río Salón (nunc Daurus) que nace del mont del Arrayham, e entre sus arenas se ballan granos de oro con el se iauia lug, otro mayor llamado Singilis (Genil) que bana del minto de Blada.* Refert Bernard. Alderet. In orig. ling. Cufst. Lib. 3. Cap. 13. quæ omnia solo ipso, ac situi, quo nunc Granata, convenire quis dubitat? Sed rem mihi satius probaram reddidit Julian. Petr. in *Advers* num. 163. *Granata nomen impositum a conditoribus Damascen. id non retinet a tempore Julli Cæsaris, dictus ejus Praeful Sanctus Cecilius, nunc Episcopus Granatensis, nunc Illiberitanus.* Scio, de antiquitate nominis *Granata* dubitare non nullus; sed eis satis superque respondent eruditissimi Viri Gregorius Lopéz dicto Cap. 23. Tamayus a Salazar in *Martyrol.* die 7. Januar. 5. & 24. Aprilis, die 7. Maii 7. Iulii, & 17. Augusti. Nec favet Auctoribus contraria sententia porta, quæ eit hodie *Granata*, & vulgo appellatur *de Elvira*, quasi per eam ducerentur viatores in Illiberim, seu Eliberi: nam insolens non est, ut *Civitates habeant portas eisdem nominis, ubi sunt, ut de porta Romana dicta in ipsa Romæ Urbe refert Varro lib. 4. De lingua Latina.*

Constat ergo, Concilium hoc Illiberitanum fuisse celebratum Illiberi, Illiberisque esse, ubi nunc extat Regia Urbs Granatensis, quod expreſſe fatentur Carolus a S. Paollo in *Geographia sacra*, Lib. 2. verbo, *Illiberis, in hac verba: Illiberis fuit in ea parte Bætica, ubi nunc est Granata, in qua Civitate celebratum fuit Concilium Eliberinum, seu Illiberinum anno Christi CCCV.* Marieta Lib. 22. *Histor Hisp.* Cap. 148. illuc: *Cum esset Pontifex Sylvester, celebratum fuit Concilium Provinciale XIX. Episcoporum in Granata,*

C A P U T S E C U N D U M.

De tempore Concilii Illiberitani.

Sicut nonnunquam nimia celebritas rebus maximis oblivionem inducere, quod illas consilium literis, tanquam vulgo notissimas, ejus aetatis Scriptores contemnunt, putante illum, & egregiam rerum gestarum memoriam, infixam hominum animis sempiternam fore, nullaque temporis diuturnitate delendam. An autem tempus ea de causa in hoc Concilio prætermilium fuerit; an vero Episcoporum, Notarii scriptoris, aut exscriptoris notanda negligentia, an data opera, prudentique consilio, ne ethnicis Imperatoribus, & hos sacros conventus sub gravi poena interdicentibus, notum foret ex temporis adjectione, Decreta non antiqua, sed recens edita fuisse, facile non dixerim. Ut cumque res habeat, illud sane conitat, de tempore hujus Concilii, ut de re multis vetustatis tenebris involuta, Scriptores adhuc non immerito dubitare; quod profecto eruditus non mirabitur, qui novit, nec ipsos Romanos olim de annis Urbis condita inter se ipsos consentire potuisse; veroque esse consentaneum, quod inter gentes scripsit ille, solos Deos, neque aetate senescere, neque mori, reliqua omnia tempore obrui, consumi, atque perire. Magdeburgenses omnes, tam vero impietatis crimen damnandi, quam fallo eruditonis nomine glorioli (adeo enim de communi, & propria eruditione, antiquo Gnosticorum more gloriantur, ut vetustissima Omnia Ecclesiæ monumenta e tenebris reddidisse luci, vanissime se venditent, & imprudenter) tempus hujus Concilii, teite Arnaldo Pontacho a Episcopo Vasetenensi ad annum Domini DCC. referunt, non dispari, ut opinor, impietatis, quam infectiæ errore obsecrati. Dolentes enim, & Divinas, & Apostolicas traditiones, quas graviter ipsi impugnant, & ins-

D. Aug. refert in Libro uno ad *Donatistas*, post collationem, Cap. 17. in quibdam Cœliorū Codicibus, dicim, & Cōfides desiderati, exscriptorū magis, quam Episcoporum negligentia.

^a In *Chronographia*, sub anno Christi

DCC.XLIV.

stantur, unius hujus Concilii, utpote antiquissimi, auctoritate defendi, & confirmari: ut elevata veneranda antiquitatis majestate, Divinarum etiam traditionum vetustatem, dignitatemque elevarent, annos CD. & his, & illi impissime sustulerunt. Angli tandem callidiores usi mendacio, dignitati, & vetustati Concilii densiores tenebras conuant offundere. Adserunt enim, Patres hos Illiberitanos quadringentis abhinc annis vita defunctos, ut non gentorum spatium ex debita summa temporis detraherent. Sed adeo cratus, & putidus uterque hic error est in Historia adeo indignus, vel unius, nedum multorum lucubrationibus, ut proprio mihi jure poltulari videatur, non qui verbis reprehendat, sed Heractum potius aliquem, aut Democritum, quorum hic illorum rideat impudentiam, ille deploret incitiam: ut ex his, quæ mox sunt tradenda, vel ipsi Angli, & Magdeburgenses, si ignorant, addiscent; si non ignorant, erubescentes forsitan agnoscent. Inter Catholicos non etiam desunt, qui ut incertum Concilii nomen, sic tempus incertum, auctoritatem incertam, & incertam tandem scribant Religionem. Quæ omnia nos, & Cœlestis Numinis, & clementis tuæ auxilio, certiora paulo, & rationibus, & argumentis certioribus, vel evincere, vel indicare saltem conabimur. In antiquis Conciliorum editionibus, & recentiori Veneta nullum tempus certum prescribitur, sed habitum solum refertur circa tempora Concilii Nicæni, an ante, vel post, omittitur. Ambrosius Morales b ex duobus exemplaribus Tolestanis ms. Era ccclxi. coactum affirmat, quod incidit in annum Domini cccxxiv. Antonius Augustinus c ad annum Christi ccxxxv. plus, minusve rejicit, sed neutrum satis probaverim. Nam Concilium Nicænum, cui præfuit, postquam interfuit huic Osiris Episcopus Cordubensis, cœptum fuisse Coss. Paullino, & Juliano s. tum ex ipsius principio, tum ex Concilio Chalcedonensi dicitur est. Dum enim Nicænum Fidei Symbolum referret, hæc ex illo desumptum: *Consulatu Paullini, & Juliani Virorum Clarissimum Coss. anno post Alexandrum sexcentesimo trigesimo sexto, mensi, secundum Gracos Desii, die nono decimo, quod est usq; decimo Kalend. Juliarum, in Nicæa Metropoli Provincia Bitynia, Credimus in unum Deum &c. finitum vero Sylvestro Pontifice, ex ejusdem Rescripto ad Synodus Nicænam, qd Decretis subscriptis v. Kal. Novembri, liquido perspicitur.* Ut hinc preterea notetur antiquorum Scriptorum in inquirenda rerum, & temporum notitia perexiguum studium, dum Sozomenus^e, Nicephorus^f, Photius^g, Beda^h, & hunc sequutus Gratianusⁱ, Concilium Nicænum habitum dicant sub Julio Papa I. qui post Sylvestrum, & Marcum Ecclesiæ præfuit Romanæ, Constantino vii. (sic enim legi debet, non vii.) & Constantio Cæsare iv. Coss. Quia cum Constantius cum eodem Constantino iv. fuit Consul, jam vii. Consulatum implaverat Constantius cum eodem Constantio, anno Domini cccxxvi. Cum vero Constantius vii. & Constantius iv. fuere Consules, annus Domini agebatur ccxxix. Osiris autem non potuisse adesse Concilio Illiberitanum anno uno, vel duobus ante Nicænum, inde non colligi tantum, sed probari contendem, quod ante Nicænum Synodus, ante Arianam heresim, illum, & præsentem, & maxime familiarem habuerit Constantinus Magnus, auctore Socrate k, & eodem fere tempore Constitutionem de manumissionibus in Ecclesiæ ad Osium Episcopum direxerit datum xiv Kal. Maji, Crispo ii. & Constantino ii. Coss. Bos autem Consules fuisse anno Domini cccxxxi. Factorum Scriptores fidem faciunt. Multo etiam ante, cum contentio inter Arium, & Alexandrum Episcopum Alexandrinum de æqualitate Filii cum Patre excitata eis anno Domini cccxvi. ad eam sedandam, tum & illam, quæ inter Orientales orta fuerat de Pascha celebratione, missus Osiris est a Constantino, eodem Socrate teste, Sozomeno l, & Nicephoro m. Missum autem Osium anno Domini cccxviii. opinor, quod in Epistola Constantini ad Alexandrum, & Arium, quam reconsit Eusebiusⁿ, nuntios de dissidiis Alexandri, & ARII tunc ad se adfavit adventasse, cum iter, & profectionem ad Orientem pararet; at profectionem illam paratam eo anno, quo extincto Licinio Imperio competitor, summa totius Reipublicæ ad solum Constantinum delata est (quod in illud tempus incidit) ipse Constantinus est auctor in Edicto misso ad Provinciales Palæstinae relato ab Eusebio o. Seditiōne ergo sedare conatus est Osiris, Concilio generali Alexandria convocato, ut D. Athanasius q testatur. Sed eam cum sedare venerabilis senex non potuisset, reversus est ad Constantinum, quem de statu, in quo res erant, edocuit. Constantinus autem, re cum Sylvestro Pontifice Romano communicata, Episcopis universis Concilium Nicænum in sequentem annum ex illius auctoritate indixit. Nec eo tempore tantum, sed multo antea, ab Hispania Osium abfuisse constat. Cum enim Cœcilius Episcopus Carthaginensis, & Donatus a Cassis-Nigris hereticus, & schismaticus de cauſa Librorum, & schismate contendenter, cauſamque perlatam ad Constantinum per Annulimum Africæ Proconsulam ad Miltiadem Episcopum Urbis Romæ Imperator remitteret; eaque in favorem Cœciliiani contra Donatum definitur in Concilio Romano sub Miltiade, appellavit Donatus ad Constantinum; Constantinus vero, ut vel hac ratione lite terminata, pax redderetur Ecclesiæ, Concilium congregari curavit in Civitate Arelateni, ad quam ducentos, & eo amplius Episcopos, Hispanos, Gallos, & Italos confluxisse cum Episcopis Africanis, qui partes Donati, & Cœciliiani sequebantur, & quos adesse Concilio Imperator Constantinus præceperat, ex Augustino repetto Lib. i, contra Epistolam Parmeniani, Cap. 4. Et eam aliquando putaram fuisse cauſam absentia Osii ab Hispania, & Cordubensi Episcopatu; accersitum enim eum a Constantino Magno ad cauſam Cœciliiani discutiendam, definientiamque cum Episcopis Gallicis, Italicis, & Africanis, erat verisimile, nisi ante cauſam hujus exordia Osium cum Imperatore fuisse, ex Nicephoro comparsum, ut mox ostendam; cum Afros etiam, transacto Gaditano freto, iuxter Imperator, per Bæticam, & Tarragonensem in Galliam Narbonensem proficiſci, ut ex Epistola illius

Tom. II.

B 2

^a *Annales Cospus Anglorum Dialogo 4. de Anglis id testatur.*

^b Lib. 10. *Histor. Hisp. Capite 3.*

^c *Epiph. ad Hieron. Blancans rerum draconis Scriptorum, que subiungit illius Historie.*

^d *Aff. 1. De tempore Concilii Nicæni.*

^e *Sozomenus Lib. 1. Hisp. Eccl. Cap. 16.*

^f Lib. 8. Capite 14.

^g Lib. de *De temporibus Cap. 65.*

ⁱ Cap. Sexta Synodus 16. diffinit.

^k Lib. 5. Eccl. Cap. 4. *Constitutio Constantini ad istum extat in C. Theodos. Lib. 4. Tit. 7. de manumissionib. in Ecclæsa.*

^l Lib. 5. Cap. 15.

^m Lib. 8. Cap. 12.

ⁿ Lib. 2. de *Vita Constantini, Cap. 63.*

^o 2. *Apolog.*

^{Can} *Causa hec Ecclæsa ad Constantium sepe, tam a Donatis, quam Cathol.*

eis delata est, non jure ordinatio, nam Constantinus, & Principes omnes seculares omni potestate, & jurisdictione carebant Ecclesiastica, ut docet D. Athan. in Epistola ad fortitiam vita agentes, sed extraordinario & singulari exemplo ob temporis iniquitatem, & necessitatem, que non sine lege, legi carere dicitur, id eoque ab hereticis, hodie ad exemplum trahi non debet: quod ex eodem Constantino Aug. referit Lib. 3. contra Cref. 61. & epist. 162. scribit, id est Aug. Constantium Im. Arelat. judicium aliorum videbile Episcoporum redidisse: non quia jam necesse erat, sed Donatistarum perver- tam tantam im- putentiam co- libere. Quod & ipse Constantinus palam te status est, cu post sententia a Miltiade latam Donatistis rescripsit: O rabida furoris audacia: Et rursum: Petitis a me in seculo iudicium, cum quo ipse Christi iudicium expectemus.

Aug. d. Epist. & Optat. lib. 1. contra Parm. a. D. Aug. d. cap. 4.

b. D. Aug. in eodem lib. contra Parmen. cap. 5.

c. Sozom. lib. 1. h. Epist. Eccl. c. 15.

d. Aug. lib. 1. contr. Parmen. c. 8.

e. D. Aug. ubi supra c. 5.

f. D. Aug. in lib. mire Donatis c. 33.

g. Constantinus Imp. in lib. 1. tit. 1. de ace- u- lation. lib. 2.

C. Theodosian. h. Optatus lib. 1. contra Parmen. Nicoph. lib. 7. b. Epcl. Eccl. c. 42.

Concilium Illyrianum

12

ad Alasium, quam refert Massonus in Miltiade, compertum habeo. Cum Osio præterea ex Hispania alios evocatos fuisse, indicat querela Parmentani generalis adversus Hispanos, quam D. Augustinus dicto Lib. 1. contra Parmentanum recenset. Nisi dicamus, sicut Cæciliandum ab Afris, sic Osium ab Hispanis, vel de traditione Librorum, vel de favore præstito Cæciliiano, vel de alio simili criminis falso accusatum fuisse; nam inibi ejus causam, sicut alteram Cæciliandi finitam, scribit in eodem Libro, & conqueritur D. Augustinus: Quod enim, ait, de Osio dicunt Cordubensi quodam Catholico Episcopo, flagitandum est, ut provent, non solum talem illum fuisse, quem dicunt, sed quod talis fuerit, manifestum illis fuisse, quibus eum communicare afferunt: hoc enim nisi probaverint, frustra dicunt, se scis- se, qualis fuerit, quia nescientibus obesse non potuit, a quibus se ipsi innocentius separando, propter ipsam separationis sacrilegam iniqutatem, innocentes esse non possunt: hoc enim magis credibile est, si tamen Osus ab Hispanis damnatus, a Gallis est absolutus, sic fieri potuisse, ut falsis criminalibus Hispani circumventi, & callida insidiarum fraude decepti, contra innocentem ferrent sententiam, & postea pacifice in humilitate Christiana, cederent sententia collegarum; quibus illius innocentia comprobata est, ne perpicaci, & animoso perveritate priores suas sententias defendendo, in sacrilegium schismatis, quod omnia scelera supergraditur, cæcitate impietatis irruerent; sicut isti miseri fecerunt, & nec sero saltum toties divisi, atque concisi sentiunt quod fecerunt. Hispanos autem, qui Osium accusaverant, cessisse Concilii Arelatensis judicio, Osium aequo, ac Cæciliandum absolventes, addidit ipse Augustinus a contra Parmentanum: Nusquam isti se tam aperte indicarunt (loquitur de Donatistis) cur nec separati corrigi voluerunt, quam cum detestantur Hispanos, quod post sententias suas aliter prolatas, collegarum discussione, posteriori- rique iudicio cesserunt; quam enim hoc factum est de mansuetudine Christiano, tam illud de contentione diabolica, & ideo non mirum, quod ista humilitate pax cum stolidita est, illa elatione disrupta. Quod autem favisset Osus Cæciliiano, testatur ipse Augustinus b: Cum enim diceret (ait adversus Parmentanum) per Osium Hispanum ad iustorum præstum Cæciliano, ut ad eorum communionem, Sanctorum, & illibatorum numerus cogeretur; & huic impieati fidem servorum Dei integrum restitisse, ultra fassus est, suos ipsos adiisse Constantinum. Hæc de Osio absoluto a Gallis Augustinus recenset, accusato prius ab Hispanis, & ob accusationem multa mala perpeccito. Quare cum de Osio mentionem faceret S. Sozomenus eo tempore, quo ad sedandum seditioinem Arii a Constantino Imperatore nullus est, illum ob Fidei confessionem superioribus annis multa perpeccum est, ob idque admotum nobilitatum narrat: quod ad accusationem Hispanicam (communia erant multa, & crimina, & virtutes tunc Hispanis cum Afris) cum Datiani crudelitate conjunctam, referri posset. Tandem ergo cum in Concilio Arelatensi, ut in Romano, Patres Donatum damnasset, absolvientesque Cæciliandum, appellavit iterum Donatus ad Constantinum, qui causa cognita, Cæciliandum innocentem pronunciavist, comprobatoque, & Romani, & Arelatensis Concilii iudicio, Donatum, ejusque fautores improbissimos judicavit; præceptumque ab eo conquetus est Parmentanus, auctore D. Augustino d, quod vieti apud Ecclesias iustifices, ne apud ipsum, que dicebant, probare potuerint; ad campum, hoc est, ad supplicium ducentur; hoc enim cum tanquam immuniter iussisse, Hispano Osio suggerente, criminabatur, suspicionibus videlicet suis, sicut semper damnando inauditos. Erat ergo Osus cum Constantino tempore sententiae prolatæ, nec cum eo tantum, sed ab ejus consilio; nullam enim Ecclesia causam absque consultatione, & iudicio Osii decernebat Imperator; quare ab eodem Osio persuasum, leniorem, quam mererentur, tulisse in Donatistas sententiam, Augustinus his verbis commemorat: Quasi vero non humanius, ac probabilius alius creditur, Osio tanquam Episcopo suggerente, potius factum, ut in leniorem coercionem, quamvis immanissimi sceleris, id est, sacrilegi schismatis, sententiam flecteret Imperator. Hanc autem Constantini sententiam, qua damnavit Donatum (etsi illum gratia corruptum fuisse conquestus fuerat Parmentanus, uti refert idem) Augustinus, sicut in Miltiade, a quo in Concilio Romano damnatus fuerat, traditionis crimen simili pertinacia, & errore contulerat) latam quarto Idus Novembris, Sabino, & Ruffino Cos. memorie prodidit Augustinus, quorum Consulatum ad annum Domini cccxvi. rejicit Onuphrius; anno autem sequenti Constitutionem misit ex Oriente Constantinus g ad Octavianum Comitem Hispaniarum, quæ data fuit Sardice, pridie Nonas Decembris, accepta autem Cordubæ v. Nonas Marrias, Gallicano, & Ballo Cos. in qua decrevit Imperator communis Osii Episcopi Cordubensis, ut solebat, consultatione, ut omnes, qui tam Cordubæ, quam in reliquis Hispaniæ Urbibus (volebat patriæ recte fore consultum Osium) quacunque dignitate, vel nobilitate illustres deliquerint, poena statim sequeretur, neque ad eum relatio mitteretur, neque uterentur illi fori præscriptione; quod ideo Constantinus Magnum vera virtutis, & æquitatis laude ornatum sum edixisse autumaram, ne, ipso absente, tam longis, & difficultibus ex Occidente ad Orientem itineribus punitorum criminum, aut differretur, aut omitteretur. Concilium ergo Illyrianum, cui Osus adfuit, cogi non potuit anno Domini cccxxiv. cum iam eo tempore, & antea in Asia fuisse cum Constantino, vel in Africa, & Alexandria ad componendum Arii schismatis, & controversiam Orientalium. Nec eo tempore tantum Osium cum Constantino vixisse certum est, sed & antequam Cæciliandi causam Donatus ad Imperatorem detulisset, quod factum est anno Domini cccxi. ut colligitur ex Optato h; antea enim Osium in comitatu Imperatoris fuisse, probat Nicophorus, hanc Constantini Imperatoris constitutionem, quam numero quartam dicit, referens.

CON-

Variorum Commentariis illustratum.

13

CONSTANTINUS AUGUSTUS

Cæciliiano Episcopo Carthaginis.

Quandoquidem visum nobis est, per Provincias omnes Africa, Numidia, & Mauritaniam, certis quibusdam ministris legitime, & Sacrosanctæ Catholicae Religionis aliquid ad sumptus tolerandos largiri, Literas ad Ursum Catholicum Africam dedi, eisque significavi, ut ter mille podes dinumerandos tibi curaret. Quapropter, ubi quam diximus pecunia summarum recipiendam mandaveris, omnibus eis, qui in brevi ad te ab Osio missi designati sunt, distribui eam jubeto.

Post hanc quartam constitutionem, quintam adjicit Cap. seq. de causa Cæciliani Nicephorus. Si ergo ante causam intenta accusationis Cæciliano (quod cura etiam illi commissa distribuendi munera in causas pias demonstrat) Osus cum Constantino erat, illaque agitari coepit anno cccxi. constabat plane, anno illo Concilium hoc, cui Osus adfuit, peragi minime potuisse. Ut hinc etiam obseruemus, verum non esse quod scriptit Onuphrius a: comedem videlicet anno cccxi. Concilium hoc habitum fuisse, minusque probable fit, quod in Petrus Gregorius b scriptit, cum ad extatam Constantini Magni, & Julii Papæ Synodus hanc rejecit ad annum nimurum cccxxxvi. multoque minus, quod Vaseus c. Ait enim, Imperatorem Constantinum in Hispaniam tunc adventasse, magnis copiis adductis, ut barbaras nationes, quæ Gallæcam, Bæticam, atque omnem oram maritimam varie occupaverant, expelleret, atque Hispanos in montes, & inaccessa loca profugos sedibus suis restitueret, quod ut fecit, ad componendas res Ecclesiasticas animum adjunxit, jussisse celebrari Concilium hoc Illyrianum a xix. Episcopis, in ea libri, quæ est in radicibus Pyrenæi, non in ea, quæ fuit prope Granatam: cui Concilio interfuisse ait Helenam, Magni Constantini matrem, cum Constante nepote, ac tandem in eo Concilio divisam fuisse Hispaniam in quinque provincias, Tarraconensem, Carthaginem, Bæticam, Lusitaniam, & Gallæcam, & singulis provinciis assignatos fuisse Episcopos Metropolitanos: quæ, ut ait, a Joanne Episcopo Gerundensi desumpti, & ab his plures alii recentiores d. Ea tamen nec veri specimen habent: quia Constantinus Magnum Hispanie fines ingressum, a nullo antiquorum Scriptorum memoriae proditum est; nec ab his, qui recentidis, quæ ille singulis annis gessit, insignem navarunt operam. Et ut omissimus exterios, a quibus illud fortasse negligi potuit, Divus Isidorus, cum in historia Gotthorum Constantini Magni memoriam celebrat, adventum illius in Hispaniam miro silentio præterit, ut & Lucas Episcopus Tudensis, & Rodericus Archiepiscopus Toletanus, ac postremo Paulus Orosius Hispanus, qui non multos annos post Constantinum vixit: non equidem omnium (ut verisimile eit) si ille in Hispaniam venisset, & in hoc Concilio de tanti momenti rebus egisset, quales a Joanne Episcopo Gerundensi, & a Vaseo, magnifica hac, & gloriosa ostentatione representari videntur. Nec illum eo anno in Hispania, sed nec in Gallia, Europa, Asia, vel Africa fuisse, inde liquido cernitur, quod Nicomedie celebritatis Pentecoltes extremo fere die, vita defunctum ad Cœlites commigrasse, Kal. Junii anno cccxxxvii. Feliciano, & Ticiano Cos., comprobent cum Socrate, Russinus e, Sozomenus f, Eutropius g, & aliis h. Quod vero quidam configunt, Castellum Helenæ vulgo vocatum Euna, seu Helna, ab Helena cum filio Constantino in eo adventu edificatum fuisse, incerta res est: certa autem, illud a Constante Imperatore filio Constantini, in gloriam avia constructum, & in eo occisum esse tertio decimo imperii anno. Quod si tandem ad vivum resecare conemur tempus, quo Osus absuit ab Hispania primo, & absentie rationem exquirere, absuit enim bis, in retam obscuram vix divinare potero: in mentem ramen venit, quod ex Epistola ejusdem Osii ad Constantium Imperatorem Arianum apud Athanasium i legi. Inter alia enim hoc addit: Ego confessionis munus explevi, primum cum persecutio moveretur ab avo tuo Maximiano: quod si tu quoque persecutionem moves, etiam nunc ad quidvis potius sustinendum paratus sum. Prae ceteris namque Diocletiani & Maximiani persecutio diffusior locis, immanior cruciatus, annisque diutinior fuit: Diocletiano enim in Oriente, & Maximiano in Occidente, trigesima dierum spatio per diversas provincias, decem & septem millia hominum utriusque sexus martyrio coronata fuisse, præter eos, qui in Insulas sunt relegati, vel ad metallum damnati, (quorum infinita prope multitudo habita est) scribit Damasus k. Nicophorus l autem viginti millia Christianorum nocte Natalis Christi combusta ob Fidei confessionem commemorat. Inter alia autem, quæ eorum persecutione patrata sunt, Libros sacros incensos, desolatas Ecclesiæ, earum Antistites, vel coniectos in vincula, vel relegatos; Chirillanos omnes, vel afflictos, vel interfectos, si idolis Gentium sacra non facerent, Eusebius m, Orosius n, Nicophorus o, & Ado p testes locupletissimi sunt. Hujus persecutionis maiorem Hispaniam, quam reliquis orbis provinciis, laudem deberi, auctoritate possem, & exemplis multis demonstrare, eorum, qui pro turanda semel suscepit Christi Fidei, adversus Imperatorum Edicta, Daciani Præsidis tunc in Hispania saevitia, & crudelitate, acerbissimo, sed glorioso martyrio decorati sunt. Inter alios autem, qui persecutionis tempestate, ob confessionem Fidei in exilio, vel tormentis factam, nobile, & illustre Confessorum nomen sibi pepererunt, Osus unus est, ut ipse de se tellatur, scribens ad Constantium Imperatorem, & D. Athanasium q ad solitariam vitam agentes, dum ait, Osium eo tempore sexagesimum annum a confessione sua egisse, & eo amplius; quod incidit in tempus persecutionis Maximiani, de qua postea. Tunc ergo relegatum Osium ab Hispania in ejusdem ad solitariam vitam agentem.

a. Onuphrius in Fassis Pontificum & Imperatorum anno CCCXIII.
b. Petrus Gor. Tolosan. lib. 22. Syn. tagmat. c. 13.
c. Vajclus in Chronico Hil. sub. aia Dom. CCCXVIII.
d. Stephanus Garibayus lib. 7. compen. hist.
e. Hilpan. c. 48.
f. Gilbertus Ge- nebrarius in Chronographia generali, & ali.

e. Rufinus lib. c. 11.
f. Sozom. lib. 2. c. fin.
g. Eutropius lib. 10.
h. Carol. Siginatus lib. 4. de Imp. Occident. ad fin.
i. Offi epistolæ refert Athan. in sua ad solitariam vitam agentes.
k. Damasus in vita Marcellini.
l. Nicophorus lib. 7. h. hist. Eccl. c. 6.
m. Euseb. lib. 3. c. 2.
n. Orosius lib. 7. c. 25.
o. Nicoph. lib. 5. c. 3.
p. Ado. 6. estate fuscronica.
q. D. Athana- fuis in ejibz. ad solitariam vitam agentem.

spa-

spania mihi persuadeo; quod Diis sacrificare nolle. Si pagani Marcellinum Romanæ Ecclesiæ Episcoporum idolis sacrificare coegerunt, Marcellumque tentavit Maxentius, & illum recusantem damnavit in catabulum, ut a Damaso ^a traditum est, cur non Olium Ecclesie Cordubensis Episcopum cogere tentassent? Illum tentasse Dacianum Hispania Præside, mihi est probabile; sed id a sequi non potuisse, multo probabilius; ob eamque causam, vel quod sacros Libros tradere noluisset, ab Episcopatu Cordubensi relegatum, neq; relegatum modo, sed ligatus, & notis insignitus, Nicophorus ^b tradit, & propter illas Constantino Magno fuisse charilatum: quæ forsitan causa fuit, ut Lega lata hanc notarum inscriptionem in fronte idem Constantinus cœlulerit. Vincentium etiam Diaconum, quod Diis sacrificare nolle, nec Libros tradere sacros, a Daciano Præside tormentis affectum, ac tandem præclara sanguinis, & vita profusione admirabilem martyri coronam percepsisse, eleganter cecinit Prudentius ^c. Monet præterea, eo tempore, vel paullo ante, Concilium hoc habitum, quod Sancta Russina Martyris Hispalensis Corpus Daciani iussu tunc in amphitheatro combustum a venerabili Sabino Episcopo ejusdem Civitatis, in cœmeterio suburi Hispalensis sepultum memoret Breviarium Eborense: at Sabini Episcopi Hispalensis subscriptio in principio hujus Concilii existat, post Felicem Episcopum Accitanum. Confirmat tandem eandem sententiam confessio Sanctæ Leocadiæ, quam passam scimus eadem persecutione, Toletanam Ecclesiam Melantio Episcopo gubernante: sed multo magis obitus Sancti Valerii Episcopi Cæsaraugustani, quem in ejusdem persecutionis initio, quod Diis sacrificare, & Libros tradere noluisset, relegatum traditur ab eodem Daciano Diocletiani in Hispania Præside. A quo dura illa, & insolens exilio Valerii adjecta conditio est, ut in Cœmeteriis, Oppidive, plusquam viginti domos habentibus, nec morari posset, nec ingredi. Verum quo major Dacianæ impietatis fuit impudentia, eo major sanctitas Valerii, patientia, & obedientia fuit; eaque de causa primum in hortulo quodam, non procul a Valentia habitare coepit, illum a Mauris vocatum Ruzafa testatur Antonius Beuter ^d, in eoque extare Templum tanto Martyri dicatum, postea autem ad aliud oppidulum (vulgo dictum Aedo) non procul a ripa Cinca fluvii se contulit, a quo non discessisse, sed in eo extremum diem oblitus, cum præclara nominis celebritate, & præterita confessionis gloria, ex Annalibus Aragoniæ, & Valentia, quos summam diligentia collegit, idem